
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων δύο (2) κτηρίων 
επί της οδού Ευπλοίας αρ. 23 και αρ. 27 στο Δήμο 
Πειραιώς (Ν. Αττικής) και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης σε αυτά καθώς 
και σε όμορο κτήριο.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,92937 στρ. στη θέση « Μπάλα» της Δ.Ε. Ροδόπο-
λης του Δήμου Διονύσου Αττικής της Π.Ε. Ανατο-
λικής Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/76068/3308 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων δύο (2) κτηρί-
ων επί της οδού Ευπλοίας αρ. 23 και αρ. 27 στο 
Δήμο Πειραιώς (Ν. Αττικής) και καθορισμός ειδι-
κών όρων και περιορισμών δόμησης σε αυτά κα-
θώς και σε όμορο κτήριο.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 3α, 5 και 6α του άρθρου 

6  του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός»
(Α΄ 79), όπως η παρ. 3α τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 48 του ν. 4178/2013 (Α΄ 174).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα 
(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄98).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου» (Β΄3107).

5. Το υπ΄αρ. 8/1/28-05-2019 πρακτικό του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής Πειραιά.

6. Την από 25-09-2019 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-
θυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 
Αδειοδοτήσεων του ΥΠΕΝ καθώς και το υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/56022/2315/25-09-2019 έγγραφο της 
ίδιας υπηρεσίας προς το Δήμο Πειραιώς και τους ενδι-
αφερομένους.

7. Το υπ΄αρ. 67393/05-11-2019 έγγραφο του Δήμου 

Πειραιώς.

8. Την υπ΄αρ. 108504/22-11-2019 ένσταση του ενδι-

αφερομένου.

9. Το υπ΄αρ. 179288/19449/3168/15-04-2019 έγγραφο 

της Υπηρεσίας Νεώτερων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 

Αττικής, Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

10. Την υπ΄αρ. 25/συν. 2η/12-03-2020 γνωμοδότηση 

του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 

Δήμου.

12. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 

καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 

εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός 

των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/7-2-

2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουργού 

Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 109 του 

ν. 4622/2019 (Α΄133) σχετικά με την αρμοδιότητα Προ-

ϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 

την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»], 

αποφασίζουμε:

Α. Χαρακτηρίζονται ως διατηρητέα δύο (2) κτήρια που 

ευρίσκονται επί της οδού Ευπλοίας αρ. 23 και αρ. 27 του 

Δήμου Πειραιώς (Ν.Αττικής), όπως αυτά φαίνονται σημει-

ωμένα στο σχετικό πρωτότυπο τοπογραφικό διάγραμ-

μα που εγκρίθηκε με την υπ΄αρ. 25/συν. 2η/12-03-2020 

γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτο-

νικής, θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυν-

σης Τοπογραφικών Εφαρμογών και που αντίτυπό του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 514

5619

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.02 17:59:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5620 Τεύχος Δ’ 514/02.09.2020

σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται με την παρούσα 

απόφαση. Ειδικότερα:

1. Ως διατηρητέα χαρακτηρίζονται τα αρχικά κτήρια 

καθώς και οι εναρμονιζόμενες με τα αρχικά κτήρια μετα-

γενέστερες προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως 

καθ΄ ύψος ή κατ΄ επέκταση υπάρχοντα προκτίσματα ή 

μεταγενέστερες επεμβάσεις που αλλοιώνουν τα αρχικά 

κτήρια. Ο καθορισμός των προκτισμάτων ή των μεταγε-

νέστερων επεμβάσεων που αλλοιώνουν τα αρχικά κτή-

ρια διενεργείται από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.).

2. Στα χαρακτηριζόμενα ως διατηρητέα κτήρια απα-

γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 

τόσο των επί μέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 

και διακοσμητικών στοιχείων τους, όσο και των κτηρίων 

συνολικά, εκτός των προκτισμάτων ή των στοιχείων των 

κτηρίων για τα οποία το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής έχει 

γνωμοδοτήσει για την αφαίρεσή τους.

3. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 

εγκαταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, 

καθώς και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς των 

διατηρητέων κτηρίων και η επαναφορά αρχικών στοι-

χείων ύστερα από τεκμηρίωση, εφόσον δεν αλλοιώνεται 

ο αρχιτεκτονικός χαρακτήρας τους και δεν θίγονται τα 

διατηρητέα στοιχεία τους.

4. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 

και διαφημίσεων στα διατηρητέα κτήρια. Επιτρέπεται μό-

νον η τοποθέτηση επιγραφών μικρών διαστάσεων που 

πληροφορούν για τη χρήση των χώρων των κτηρίων.

5. Αιτήσεις για προσθήκες στα εν λόγω ακίνητα αποστέλ-

λονται στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, ύστερα από γνώμη του Συμβουλίου Αρ-

χιτεκτονικής, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ.γ΄ της παρ. 

3 του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 για επεμβάσεις ή προσθή-

κες σε διατηρητέα κτίρια, εφόσον δεν παραβλάπτονται τα 

διατηρητέα κτήρια και ο περιβάλλων αυτά χώρος.

6. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εσωτερικό και εξω-

τερικό των διατηρητέων κτηρίων, καθώς και για την το-

ποθέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση του Συμβου-

λίου Αρχιτεκτονικής.

Β. Στο ακίνητο που είναι όμορο και των δύο (2) χα-

ρακτηριζόμενων ως διατηρητέων κτηρίων και που ευ-

ρίσκεται επί τη οδού Ευπλοίας, αρ. 25 ανάμεσα στα ως 

άνω κτήρια, επιτρέπεται η ανέγερση νέας οικοδομής, 

υπό τους κάτωθι περιγραφόμενους όρους:

1. Η νέα οικοδομή θα τεθεί επί της οικοδομικής γραμ-

μής του μετώπου των διατηρητέων κτηρίων.

2. Η νέα οικοδομή θα αναπτύξει όγκο δύο (2) ορόφων 

σε ύψος που να μην υπερβαίνει το ύψος περίπου των 

όμορων διατηρητέων καθώς και άλλων δύο (2) ορόφων 

σε εσοχή δύο (2) μέτρων από την πρόσοψή της.

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5621Τεύχος Δ’ 514/02.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5622 Τεύχος Δ’ 514/02.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ.     2121 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,92937 στρ. στη θέση « Μπάλα» της Δ.Ε. Ροδό-
πολης του Δήμου Διονύσου Αττικής της Π.Ε. Ανα-
τολικής Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 « περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Αρ-

χιτεκτονική της της Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης “Πρόγραμμα Καλλικράτης”».

δ) Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής» (Α΄228).

ε) του ν. 3861/2010 « Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών,διοικητικών και και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δι-
αδίκτυο-Πρόγραμμα Διαύγεια-και άλλες διατάξεις» (Α΄112).

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) του άρθρου 41, 
στβ) της παρ.1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθη-

κε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του του ν. 4280/2014 
(Α΄159), 

στγ) της παρ. 7α του άρθρου 67 Α όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 

ζ) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 133002/ 
6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ 
αντίστοιχα.

η) Της υπ΄ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπουργείου Γεωργίας.

θ) Του ν. 3208/2003 « Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τ.λ.» (Α΄303), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

ι) Του π.δ. 32/2016 (Α΄46) Περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 
1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

ια) της υπ΄ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του 
Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία. 

2. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./06.02.2020 αναφορά της αρ-
μόδιας Δασολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης.

3. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./15.01.2010 εισήγηση και την 
συμπληρωματική αυτής υπό στοιχεία Δ.Υ./30.03.2010 του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979 για χαρακτηρισμό έκτασης, 
της αρμόδιας Δασολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης.

4. Την υπ΄ αρ. 438/11798/10.02.2020 πρόταση και την 
από 29.4.2020 πρόταση-επανάληψη στο ορθό ως προς 
τα όρια-του αρμόδιου Δασαρχείου Πεντέλης, σχετικά 
με την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 0,92937 στρ.(ενενήντα δύο χιλιάδων εννιακοσί-
ων τριάντα επτά εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), 
όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και διαγράμμι-
ση και με στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Γ,Δ. Α) και με συντε-
ταγμένες ΕΓΣΑ ́ 87 στο συνημμένο απόσπασμα φ.χ. ΓΎΣ 
6436/8 κλίμακας 1:5.000 που προσαρτάται και συνοδεύει 
την παρούσα, με όρια:

Βόρεια με μη δασική έκταση σήμερα, δημόσια δασική 
έκταση σύμφωνα με τον Π.Κ.Χ. (ν. 248/1976) περιοχής 
Ροδόπολης.

Ανατολικά: με οικοδομηθείσα έκταση.
Νότια και Δυτικά: με δρόμο και εκείθεν με οικοδομη-

θείσα έκταση.
Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ.Υ./06.02.2020 αναφο-

ρά της αρμόδιας Δασολόγου του Δασαρχείου Πεντέλης, 
ισχύουν τα εξής:

Η εν λόγω έκταση εμπίπτει εκτός του περιγράμματος 
των εκτάσεων που αναγνωρίσθηκαν ως ιδιωτικές δασι-
κές και μη, υπέρ των κληρονόμων Ηλιόπουλου με την 
υπ’ αρ. 1230/1991 απόφαση του Αρείου Πάγου και δια-
χειρίζεται από την Υπηρεσία ως δημόσια δασική έκταση 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 160561/1000/23.02.1979 κοινή 
απόφαση Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας. Περι-
λαμβάνεται στον Προσωρινό Κτηματικό Χάρτη Ροδό-
πολης και αποτελείται από τμήμα του Κωδικού Αριθμού 
1159551056, που διαχειρίζεται σύμφωνα με τους Π.Κ. 
Πίνακες και διορθωτικούς Π.Κ. Πίνακες ως δημόσια δασι-
κή έκταση. Επιπλέον η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της 
παρ. 6β του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και στις διατάξεις 
της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως προστέ-
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 και 
εξακολουθεί να τελεί υπό την διοίκηση και διαχείριση της 
Δασικής Υπηρεσίας. Συνέχεια της ισχύος των διατάξεων 
του ν. 3818/2010 (Α΄17), με τον οποίο καταργήθηκε η 
παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
κατατέθηκε συμπληρωματική αναφορά υπό στοιχεία 
ΔΥ/30.3.2010, σύμφωνα με την οποία εμπίπτει στις δια-
τάξεις της παρ.2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Στην συνέχεια με την υπ’ αρ. 3049/18.12.2014 διαταγή 
της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής ζητήθηκε η 
πιθανή ύπαρξη στοιχείων από τα οποία να προκύπτει 
διοικητική πράξη πριν την 11.06.1975. Δεν προσκομί-
στηκαν επιπλέον στοιχεία από τον Π. Κούρτη.

Το υπ΄ αρ. 8800π.ε./30.03.2010 πληροφοριακού χα-
ρακτήρα έγγραφο του Δασαρχείου Πεντέλης προς τον 
Κούρτη, που εκδόθηκε λαμβάνοντας υπόψη την υπό 
στοιχεία Δ.Υ./15.01.2010 σχετική εισήγηση του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5623Τεύχος Δ’ 514/02.09.2020

14 του ν. 998/1979 και την υπό στοιχεία Δ.Υ./30.03.2010 

συμπληρωματική αναφορά αρμόδιας δασολόγου αναφέ-

ρει ότι η Υπηρεσία δεν μπορεί να προβεί στην σύνταξη 

κατ΄ άρθρο 14 του ν. 998/1979 πράξης χαρακτηρισμού, 

καθώς για την έκταση υπάρχει οφειλή κήρυξης. Το εν 

λόγω έγγραφο δεν έχει εκτελεστό χαρακτήρα, δεν απο-

τελεί διοικητική πράξη, με αυτό δίνονται πληροφορίες 

σχετικά με την έκταση που εμπίπτει στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας και διατυπώνονται υποδείξεις προς 

συμμόρφωση στις επιταγές της κείμενης νομοθεσίας (ΣτΕ 

531/1991). Η υπ’ αρ. 1275/2018 απόφαση ΔΕΑ που εκδό-

θηκε, σύμφωνα με το σκεπτικό της θεώρησε οτι η έκταση 

ήταν χορτολιβαδικού χαρακτήρα της περ. β της παρ. 6 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979 και δεν έλαβε υπόψη της την 

υπό στοιχεία Δ.Υ./30.03.2010 συμπληρωματική αναφορά 

αρμόδιας δασολόγου με τα πραγματικά δεδομένα-μορφή 

έκτασης της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Σύμφωνα με την λήψη και την ερμηνεία Α/Φ και Ο/Φ 

της υπό στοιχεία Δ.Υ./15.01.2010 σχετικής εισήγησης άρ-

θρου 14 ν. 998/1979 για χαρακτηρισμό έκτασης και της 

υπό στοιχεία ΔΥ/30.03.2010 συμπληρωματικής αναφο-

ράς προκύπτουν τα εξής: Το έτος 1937 η ανωτέρω έκτα-

ση εμφανίζεται καλυπτόμενη από αραιή χορτολιβαδική 

βλάστηση. Αποτελεί νότια κατάληψη ευρείας, δασικής 

μορφής έκτασης, καλυπτόμενης από δάσος πεύκης και 

υπόροφο αείφυλλων-πλατύφυλλων. Το έτος 1945 στην 

ανωτέρω έκταση το ποσοστό της δασικής βλάστησης 

εκτιμάται περί του 18% και ως εκ τούτου κατόπιν αυτού 

και των διατάξεων του ν. 3818/2010 εμπίπτει στις δια-

τάξεις της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Το έτος 

1960, διακρίνεται το κτίσμα. Διατηρούνται τα πεύκα που 

υπήρχαν από το 1945, ενώ διακρίνεται μία μικρή εκχέρ-

σωση στην θέση της υπόροφου βλάστησης. Το έτος 1967 

τα πεύκα διατηρούνται, εμφανίζονται δέντρα φυτεμένα. 

Το κτίσμα υπάρχει με κάποιες τροποποιήσεις και η υπό-

ροφος βλάστηση έχει εμφανώς απομακρυνθεί. Τα έτη 

1978,1988, 1993 και 2001 παρουσιάζεται η ίδια μορφή.

Επιπλέον περιλαμβάνεται στην «Δήλωση του Δημοσί-

ου του ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολιβαδικές 

εκτάσεις στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου για την 

Δ.Ε. Ροδόπολης του Δήμου Διονύσου βάσει του τεκμη-

ρίου κυριότητας του Ελληνικού Δημοσίου».

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,92937 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία-

αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 

από την εκχέρσωση, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-

ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, 

η προστασία-διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (Α΄98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5624 Τεύχος Δ’ 514/02.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5625Τεύχος Δ’ 514/02.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5626 Τεύχος Δ’ 514/02.09.2020

*04005140209200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


